PERMBAJTJA

RAPORTI | AUDITUESIT TE PAVARUR

PASQYRAT FINANCIARE :

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

PASQYRA E FITIM HUMBJEVE DHE TE ARDHURAVE TE TJERA GJITHPERFSHIRESE
PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL

PASQYRA E FLUKSEVE TE PARASE

SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE

FAQE




MAZARS

RAPORT 1 AUDITUESIT TE PAVARUR

Drejtuar: Menaxhimit dhe ortakéve té Shoggrisé Elbasan Cement Factory sh.p.k.

Raport mbi Pasqyrat Financiare

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkéngjitur t& shogérisé& Elbasan Cement Factory sh.p.k., (mé poshté
“Shogéria") té cilat pérfshijné pasqgyrén e pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor 2015, pasqyrén e fitim
humbjeve dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve t& kapitaleve t& veta dhe
pasqyran e flukseve té parasé pér vitin e mbyllur, si dhe njé pérmbledhje té politikave t& réndésishme kontabél
dhe informacione té tjera shpjeguese.

Pérgjegjésia e Drejtimit pé&r Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té kétyre pasqyrave financiare né pérputhje me
Standardet Ndérkombagtare t& Raportimit Financiar t& pérmirésuara dhe pér ato kontrolle t& brendshme gé
drejtimi i gjykon t& nevojshme pér té b&ré 18 mundur pérgatitien e pasgyrave financiare & nuk p&rmbajné
anomali materiale, gofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit.

Pérgjegjésia e Audituesit

Pérgjegjésia joné éshté té shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar né auditimin toné. Ne e
kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkomb@gtare t& Auditimit. Kéto standarde kérkojné qé
ne t& respektojmé kérkesat etike dhe té planifikojmé e kryejmé auditimin pér té arritur siguring e arsyeshme
pér faktin nése pasqyrat financiare iané pa anomali materiale.

Njé auditim pé&rfshin kryerjen e procedurave pér té& siguruar evidencén e auditimit rreth shumave dhe
informacioneve shpjeguese té dhéna né pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i
audituesit, périshiré vlerésimin e rrezigeve té anomalisé materiale t& pasqyrave financiare, qofté pér shkak té
mashtrimit apo gabimit. Gjaté bérjes s& kétyre vlierésimeve t& rrezikut, audituesi merr né konsideraté kontrollin
e brendshém qé ka té béjé me pérgatitjen dhe paragitjen e drejté i€ pasqyrave financiare té entitetit, né ményré
qé t8 pércaktojé procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme sipas rrethanave, por jo per géllime té
shprehjes sé njé opinoni mhbi efikasitetin e kontrollit & brendshém té entitetit.

Njé auditim pérfshin gjithashiu vlergésimin e pérshtatshmérisé sé politikave kontabél t& pérdorura dhe té
arsyeshmérisé sé& cmuarjeve kontabél té héra nga drejtimi, sikurse edhe vlerésimin e paragitjes sé
pérgiithshme t& pasqyrave financiare.

Ne besojmé se evidenca e auditimit g& kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té siguruar
njé bazé pér opinionin toné té auditimit.

Opinioni me Rezervé

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare paragesin né té gjitha aspektet materiale, n& ményré té drejtg,
pozicionin financiar t& Elbasan Cement Factory sh.p.k. mé datén 31 dhjetor 2015, performancén e saj
financiare dhe flukset e parasé pér vitin e mbyllur n& kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkomhétare t&
Raportimit Financiar .

30 Mars 2016

Irena Hoxha (Pulo)
Partner Angazhimi

MAZARS SHPK v .
RR. EMIN DURAKU - PALL. "BINJAKET" N°5 - TIRANA, ALBAMIA P r ax ’ t.y:( "

TEL/FAX: +355 42 278 015 - EXTENSION N° 111 - www.mazars.al E T




ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.

{Vierat jané né Leké)

Pasqyra e Pozicionit Financiar
mé 31 dhjetor 2015

AKTIVET

Aktivet afatgjata
Aktivet afatgjata materiale
Aktivet afatgjata jomateriale

Total aktiveve afatgjata
Aktivet afatshkurtra
Inventaré

Llogari t& ark&tueshme tregtare
Llogari té ark&tueshme nga palét e
lidhura

Llogari té arkétueshme té tjera

Tatimi mbi fitimin

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
Mjetet monetare né arké e né bankg

Total aktive afatshkurtra

Total aktive

KAPITALI

Kapitali i nénshkruar
Rezerva té tjera
Rezerva ligjore
Fitime t& mbartura
Fitimi i ushtrimit

Total kapitalit
DETYRIMET

Detyrime afatgjata

Pjesa afatgjaté e huasé
Detyrime t& tjera afatgjata

Total detyrime afatgjata

Detyrime afatshkurtra

Pjesa afatshkurter e huase afatgjaté
Hua afatshkurtra

Llogari t& pagueshme tregtare
Parapagimet e arkétuara

Detyrime tatimore

Llogari t& pagueshme L€ tjera

Total detyrime afatshkurtra

Totali i detyrimeve

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

27

26

10

H

12

12.1
13
14
15
16
17

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

486,226,628 427,143,501
486,226,628 427,143,501
315,697,983 532,855,025
420,750,939 460,214947
299,565,199 29,401,805
277,888,997 317,984,125
- 12,214,603

3,412,769 2,709,953
39,428,151 £2,271,777

1,356,744,038

1,397.652,235

1,842,970,666

1,824,795,736

693,000,000
17,606,442

(91,075,850)

693,000,000
17,606,442

{71,424,882)

79,210,259 {19,450,968)
698,740,851 619,530,592
124,360,305 -
124,360,305 -
67,831,695
788,520,495 978,133,770
108,119,401 85,167,731
38,250,053 130,896,430
9,537,493 £,015,236
7.610,173 7,051,977

1,019,86%,510

1,205,265,144

1,144,229.815

1,205,265, 144

1,842,970,646

1.824,795,736

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé& bashku me sh&nimet shpjeguese t& fageve 7 — 28, té cilat jané
pjesé pérhérése e kétyre pasqyrave financiare.
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.

{Vierat jané néLeké)

Pasqyra e t& Ardhurave Gjithpérfshirése
Pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2015

Shénime

Té ardhura 18
T#é ardhura té tjera 19
Materiale t& para dhe té

20
konsumueshme
Ndryshimi ng inventarin e produkteve
té gatshme dhe prodhimit né proces
Shpenzime personeli 21
Shpenzime konsumi dhe amortizimi 22
Shpenzime té tjera 23
Fitimi operativ
Shpenzime interesi dhe t& ngjashme 24
Shpenzime té tjera financiare _ 25
Total shpenzime financiare
Fitimi para tatimit
Shpenzime tatim fitimi i shtyré
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 26

Fitimi i vitit

Té ardhura té tjera gjithpérfshirése pér
vitin

Totali i té ardhurave té tjera
gjithpérfshirése pér vitin

Totali i t& ardhurave gjithpérishirése
pér vitin

P&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

Pér vitin e mhyllur
mé 37 dhjetor 2014

1,930,848,565
110,346,112

{1,624,233,648)

56,864,984
(145,020,761
(40,441,672)
{126,225,998)

1,721,888,870
18,166,693

(1,333,710,034)

(15,510,073)
{(140,382,175)
(82,735,297)
(101,464,381)

162,137,582

(738,249,172)

66,253,603

(86,592,778)

9,048,531 11,341,495
(64,200,641) (75,251,283)
97,936,941 {8,997,680)

(18,726,682)

(10,653,288)

79,210,259

(19,650,968)

79,210,259

(19,650,968)

Pasgyrat financiare duhet t& lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese té fageve 7 - 28, té cilat jané

piese pérberése e kétyre pasgyrave financiare.
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p k.

(Vieratjané néleké)

Pasqyra e Fluksit t& Mjeteve Monetare
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

Shénime .31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014
Flukset e parasé nga aktivitetet
operative
Fitimi para tatimit 97,936,941 (8,997,680)
Axthustime pér zérat jo-monetare:
Zhvlerésimi dhe amortizimi 40,441,672 82,735,207
Té arf:ihura ngalshltjaeaktlveve (176.736)
afatgjatz materiale
Nxjerrja jashté pérdorimit e mjeteve
fikseve, neto nga fitimi kapital ) 373,826
Shpenzime té tjera financiare 1,684,283 3,223,573
Interesa té pérllogaritura 65,157,795 -
Shpenzime pér interesa 6,416,631 83,369,205
Shpenzime te tjera jomonetare 11,704,602 -
Diferanca konvertimi té pareglizuara {10,684,276) 1,757,060
Diferenca kanvertimi té realizuara - (13,098,558)
Fitimi operativ pérpara ndryshimeve
ne kapitalin garkullues 212,480,912 149,362,723
Ndryshimi né kapitalin garkullues
Ndryshimi n& inventar 218,040,531 (166,081,034)
Ndry?h|.m| né llogari té arkétueshme 61,700,438 390.526,008
dhe té tjera
Ndryshluml ng Hogari té arkétueshme (270,632,900)
nga palét e lidhura
r\{dr.yshlml ne llogari t& pagueshme dhe 24,019194 (92,680,156)
té tjera
chryshlml né parapagime e shpenzime (702,816) (32,817
~t& shtyra
Ndryshimi né t& ardhura té shtyra (92,646,377) 23,377,110
Mjetet monetare t¢ gjeneruara nga 152,258,982 304,471,834
aktivitetet operative
Interesa dhe shpenzime financiare té (66,842,078) (86,592,778)
paguara
Tatimi mbi fitimin i paguar gjaté vitit (845,073)
(67,687,151) (86,592,778)
Aktivitetet investuese
Blerjo t& aktiveve afatgjata material (100,472,553) (35,620,744)
Shitje e aktiveve afatyjata material 209,000 483,847
Mjete monetare t€ gjeneruara nga
aktiviteti investues {100,263,553) (35,136,897)
Aktivitetet financuese
(Rllpag.lm)/ te hyrat neto nga huate 124,360,305
agjatgjata
(Ripagim}/ té hyra nga hua afatshkurtér (111.512,209) (156,849,705)
Mjete monetare té gjeneruara nga '
aktiviteti financues 12,848,096 (156,849,705)
Ndryshimi neto i mjeteve monetare (2,843,624) 25,892,454
Mjetet monetare né fillim té periudhés 42,271,777 14,379,323
Mjetet monetare né fund té periudhés 39,428,151 42,271,777
- ] y a ~:‘ 6
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.
Shé&nime mbi pasqgyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

{Vierat jané néleké)
1. Informacion i pérgjithshém

Shogéria “Elbasan Cement Factory” sh.p.k &shié regjistruar ng “Rregjistrin e Shogérive” sipas vendimit
té Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Tirané dt 04.06.1996.

Shogérig éshité e regjistruar prané Njesisé sé Tatim Pagueseve té Médhenj, Tirane me Nipt JB2816204B.
Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave pérkatese t& ligjit Nr. 9901 daté 14.04.2008 “ Pér
Tregtarét dhe Shoggrité Tregtare” dhe naa statusi i saj.

Objekti i Aktiviteti t& shogérisé &shté prodhimi dhe shitja e cimentos s& markave t& ndryshme, prodhimi
dhe shitja e klinkerit dhe prodhimi, fraksionimi dhe shitja e argjilés,

Kapitali themeltar | shogérisé éshté 693.000.000 leké dhe zoterohet nga ortakét e saj si mé poshté:

- Seament Albania sh.p.k. me 533,610 kuota ose e barabarté me 77 % t& kapitalit

- Ministria e Zhvillimit Eknomik Turizmit, Tregétisé dhe Sipérmarrjes. me 143,355 Kuota ose e barabarté
me 20.49 % t& kapitalit.

- Individe t& ndrysh&m me 16,035 kuota ose e barabarté me 2.31 % t& kapitalit.

Pérfagésuesit ligjor té shoqérisé éshté Z. Charles Michael Bouri.
Mg 31 dhjetor 2015 Shogéria kishte 178 punonj&s.(2014: 186)

2. Aplikimi i Standardeve Ndérkombé&tare té Raportimit Financiar & reja dhe té rishikuara
(SNRF)
2.1 Standardet dhe interpretimet efektive né periudhé&n aktuale

Standardet dhe interpretimet e méposhtme aplikohen pér heré t& parg pér periudhat e raportimit
financiar gé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2015,

- SNRF 2 - gartéson pércaktimin e “Kondités 5& kushtézimit” die bén dallimin ndérmjet hkushti
té performancés’ dhe kushtit € shérbimit’

- SNRF 3 - qartéson se njé delyrim pér t& paguar njé shumé té kushtézuar klasifikohet si detyrim
financiar ose si kapital bazuar né parimet e SNK 32 (Instrumentet Financiaré: Paragitia) dhe se o
Giithé shuma e kushiézuar (detyrim financiar ose jo) matet me vierén e drejié né cdo daté
raportini.

- SNRF 2 - gartdson se SNRF 3 nuk gien zbatim né kontabilizimin e lidhjeve té marréveshjeve té
pérbashkéta.

- SNRF 8 - kérkon sheénime shpleguese sa i pérket givkimeve (&€ Menaxhimit né lidhje me
konsolidimin e segmenteve I€ aktivitetit te kompanisé dhe qartéson se pér njé rakordim 18
segmenteve te akliveve mund t€ jepen shpjegime vetém nése segmented e akiiveve béhen te
njohiura,

- SNRF 13 konfirmon se llogarité e arkétueshme apo (€ pagueshme afatshkurtra mund té
vazhdoné te maten me vierén e faturuar nése impakii nga skontimi éshié jomarerial.

- SNRF 13- sgaron se pérjashiime! né SNRF 13 (malia e vierés sé drejté té njé grupi aktivesh dhe
detyrimeve financiare mbi bazé neto) zbhatohet pér & gjitha kontratat brenda objoktit té SNK 39
ose SNRF ¢

- SNK 76 dhe SNR 38 — sqaroiné se si trajtohen viera @ mbetur dhe amortizimi i akumuoluar né
rastin kur njé entitet kryen rivlerésim té aktiveve.

- A5 24 - sgaron se kur njé entitet merr shérbime menaxhimi nga personeli i njé pale te treté (njé
entitet menaxhimi), tarifat e paguara pér ato shérbime duhst té pasqyrohen né shénimet
shpfeguese nga entiteli raportues, por fo pagesa gé eniiteli { menaxhimit [ bén punonjésve apo
drejforéve L€ty




ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.
Sh&nime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(Vierat fané nélLeké)

2. Aplikimi i Standardeve Ndérkombé&tare t& Raportimit Financiar t& reja dhe té rishikuara
{SNRF) (vazhdim)

21 Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén akiuale

Amendimi ndaj SNK 19 - “Pérfitimet e punonjésve” (publikuar né néntor 2013 dhe efektiv pér
periudha vietore gé fillojné mé 1 korrik 2014). Ndryshimet sqarojné kontabilizimin pér pérftimeve e
punonjésve té cilat kérkcing gé punonjésit apo ndonjé paté e treté t& kontribuojné drejt kostos sé&
pérftimeve, Kéto ndryshime lejojné kontributet gé lidhen me shérbimet, por ge nuk ndryshojné me
jetégjatésing e shérbimit t& punonjésit, (p.sh. si nj& % fikse ndaj pagés), té zbriten nga kosto e pérftimeve
gjaté periudhds g8 shérbimi &shté ofruar. Pér kélé, shumé entitete mund té vazhdojné (por nuk jané té
detyruara) té& kontabilizojn& kontributet e punonjésve duke pérderur politikat e tyre aktuale té&
kontabilizimit.

2.2 Standardet dhe interpretimet e emetuara por ende té pa pérvetésuara

N&é datén e aprovimit t& kétyre pasgyrave financiare, standardet e méposhtme, interpretimet dhe
rishikimet jané emetuar por nuk jané ende efektive:

Deri mé daté 30 prill 2015, standardet dhe interpretimet si mé poshté té publikuara nuk kané gene té
detyrueshme pér periudha raportuese & mbarojné mé 31 dhjetor 2015:

o Amendimi ndaj SNRF 9 - “Insirumeniat Financiare” (publikuar né korrilc 2074 dhe efektiv pér
periudha vijetore g€ fillojné mé& 1 janar 2018, por qé mund € adaplohen paraprakisht pér
periudha financiaré ge fillojné mé 1 shkurt 2015).

o Amendimi ndaj SNRF 10 dhe SNK 28 - "Shitia apo koniributi | aktiveve ndérmjet njé investitori
dhe parinerit né nje sipérmarrje (& pérbashkét” (publikuar né shtator 2014, dhe me daié
efsktivé t& shiyré derin né njé deklarim té dytd),

o Amendimet ndaj SNRF 10, SNRF 12 dhe SNK 28 - “Investimet né piesémarcie; Aplikimi |
pérjashiimeve té konsolidimit” (publikuar né dhjetor 2014 dhe efektiv pér periudha vietore gé
fillajné mé 1 janar 2016).

s Amendimi ndaj SNRF 11 - ‘Kontabilizimi i blerjeve té Fiesémarrjeve né Marréveshye fe
Pérbashidta” (publikuar né maj 2014 dhe efekiiv pér periudha vietore € fillojné mé janar 2016.

s SNRF 714 ~ ‘Lipgarité e Shtyra pér Arsye Rregullatore” (publikuar né janar 2014 dhe efektiv pér
periudha vietore gé fillojné mé janar 2016/,

o SNRF 15 - "Té ardhurat nga Kontratat me Klientét” (publikuar né maj 2014 dhe efektiv pér
periudha vielore gé fillojné mé ose mbas 1 janar 2018, por qé mund té adaptohen paraprakisht)

o Amendimi ndaj SNK T = “Iniciativé mibi Dhénie Informacionesh Shpjeguese” (publikuar né dfijetor
2014 dhe efekiiv pér periudha vietore gé fillojné mé ose mbas T janar 2016},

o Amendimi ndaj SNK 16 dhe SNK 38 ~ "Qartésimi i Metodave & Pranueshme &€ Amortizimit dhe
Zhvierdsimit” (publituar né mayj 20714 dhe efektiv pér periudha vietore gé fillojiné mé ose mbas
datés 1 janar 20716).

e Amendimet ndaj SNK 16 dhe SNK 41 - "Bujgésia: Bimét Bartése” (publikuar né gershor 2074
dhe efektiv pér periudha vietore gé fillojné mé ose mbas dates 1 fanar 2016/,

o Amendimi ndaj SNK 27 - “Metoda e Kapitalit né pasgyrat financiare individuale” (publikuar né
gusht 2014 dhe efektiv pér periudha vjetore gé fillojné mé ose mbas 1 janar 2016).

Kompania ka zgjedhur t& mos i pérvetésojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime para datés q& ato
do t& béhen efektive. Kompania parashikon se pérvetdsimi i kétyre standardeve, rishikimeve dhe
interpretimeve nuk do té keté ndikim material n& pasqyrat financiare t& kompanisé né periudhén e
aplikimit fillestar té tyre.




ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.
Shé&nime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vierat jand nélLekg)

3. Bazat e pérgatitjes

3.1. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasgyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar
(SNRF).

3.2. Bazae maijes

Pasgyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombetare t& Raportimit Financiar
{SNRF) té léshuara nga Bordi i $tandardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit ("BSNK") dhe interpretimet e
nxjerra nga Komiteti pér Interpretimet Ndérkombé&tare t& Raportimit Financiar ("KIRFN") te BSNK-se.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike.

3.3. Biznesiné vijimési

Pasqyrat financiare t& Shogérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh se
Shogéria do & vazhdojé ekzistencén e aktivitetit t& saj pér njé t& ardhme té parashikuar.

3.4. Monedha funksionale dhe e paragitjes

Kéto pasgyra financiare jané prezantuar né Lek Shqiptar ("Lek”), e cila éshté monedha funksionale e
Shoggérise.

3.0, Vlerésime dhe gjykime

Paragitja e pasgyrave financiare kérkon g& manaxhimi i shoqérisé té kryejé vlerésime dhe supozime gé
ndikojné shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve té& kushtézuara né
datén e pasqyrés sé pozicionit financiar, si dhe té ardhurave dhe shpenzimeve t€ krijuara né periudhén
kontabé&l.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén e meéparshme dhe
faktord té tjeré duke pérfshiré pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme té& cilat besohen té jeng t&
arsyeshme né rrethanat aktuale. Né disa raste manaxhimi mbéshtetet né mendimet e ekspertéeve te
pavarur. Manaxhimi kryen vlerésime dhe gjykime n& lidhje me té ardhmen. Vlerésimet kontabél gg
rezultojné sipas pérkufizimit, jo gjithmoné do té barazohen me rezultatet aktuale. Vler&simet dhe
supozimet qé kané risk t& réndésish&m pér té shkaktuar korrigjime (axhustime) materiale, t& vlerave té
mbartura té aktiveve dhe detyrimeve jang pérshkruar mé poshté:

3.5.1. Zhvlerésimi i llogarive t& arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive t& ark&tueshme bazohet né humbjet e vlerésuara t& cilat rezultojné nga pa
mundésia e konsumatoréve pér té paguar detyrimet e tyre. Kéto vlerésime bazohen né& moshén e
llogarive t& ark#&tueshme dhe eksperiencén e méparshme né cregjistrimin, vierésimin e aftésisé
paguese 18 konsumatoréve, si dhe ndryshimet e fundit dhe & pritshme té termave té pagesés sé
konsumatoréve. Manaxhimi vieréson né fund té ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér zhvlerésimin e
llogarive té arkétueshme.

3.5.2. Zhvleresimi i aktiveve afatgjata

Njé njési ekonomike do té vlerésofé né ¢do daté té raportimit nése ka ndonjé tregues gé njé aktiv duhet
t& zhvlerésohet. Nése ka tregues té tillgé , njésia ekonomike duhet té vierésojé shumén e rikuperugshme
t& aktivit. Shuma e rikuperueshme e njé aktivi ase njé njésie gjeneruese t& mjeteve monetare éshté mé e
larté e vlerés sé drejté minus kostot e nxjerrjes se aktivit dhe vlerés né pérdorim.




ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.
Shé&nime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vieratjané né Leké)
3.6.3. Provizionet

Provizionet né pérgjithési kérkejng njé nivel té larté gjykimi, vecanérisht né rastet e konflikteve
gjygésore. Shogéria vieréson mundésing e krijimit t& njé detyrimi aktual si rrjedhojé e njé ngjarje t&
shkuar, né rast se mundésia e ndodhjes vlerésohet 1€ jeté mé shumé se 50% , né té tilla raste shogéria
provizionon vlerén e detyrimit e cila mund t& matet me besueshméri. Pér shkak t& nivelit t& larté 1&
pasigurisg, né disa raste mund t& ndodhé gé vlerésimi mund té& mos jeté né té njéjtén linje me rezultatin
e céshtjes. Manaxhimi vieréson né fund & ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér krijimin e provizioneve,

4. Politikat Kontabél

Politikat kontabél t& méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né & gjitha periudhat e paragitura
né pasqyrat financiare.

4.1. Transaksionet né monedhé té& huaj

Transaksionet n& monedhé t& huaj konvertohen né monadhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Akiivet dhe detyrimet monetare né monedhé té& huaj né datén e
raportimit konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose
humbjz nga kémbimi né zéra monetaré &shié diferenca gé vijen nga ké&mbimi i njé numri t& caktuar
njésish té njé monedhe t& huaj n& monedhén funksionale me kurse té ndryshme kémbimi né datat e
kémbimit. TE drejtat dhe detyrimet jo-monetare n& monedhé t& huaj konvertchen né manedhén
funksionale me kursin e kémbimit t& datés s& kryerjes sé transaksionit ndérsa ato q& maten me vleré t&
drejté rikémbehen né monedhén funksionale me kursin e k&mbimit t& datés kur shté pércaktuar vlera e
drejté. Diferencat gé rezultojn& nga kursi i kBmbimit kalojné né pasgyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve.

Kursi i kmbimit i monedhave t& huaja mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 &shté detajuar si mé poshté:

Kursi i kémbimit ' 31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Euro/Lek 137.28 14014
USD! Lek 125.79 115.23

4.2, Instrumentat financiaré

Instrumentat financiaré jo-derivativé pérhéhen nga liogari t& arkétueshme, mjete monetare, hua t& marra
dhe t& dhéna dhe llogari t& pagueshme.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni gé
lidhet me to, pérvec si¢ pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat e mbajtur me vleré t& drejté népérmjet
fitim/humbjes, kostot e transaksionit kalojng né pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. N& vijim té
njohjes fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten si¢ p8rshkruhet me poshté.

Njé instrument financiar njihet nése Shogéria béhet palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit. Aktivet
financiare ¢regjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale t& shoqérisé mhi flukset e parasé sé aktivit
financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrallin ose gjithé
risget dhe pérfitimet thelbésore té aktivit. Blerjet dhe shitjet normale t& aktiveve financiare
kontabilizohen né datén e transaksionit, gé &shté data né té cilén shogéria angazhohet té blejé apo té
shesé aktivin. Detyrimet financiare gregjistrohen nése detyrimet kontraktuale t& shogérise skadojng,
shfugizahen ose anullohen.

Mjetef monetare

Mjetet monetare pérfshijné arkén, logerité rrjedhése dhe depozitat né té paré me bankat. Pér géllimin e
pasqyrés sé fluksit t& parasé, mijetet monetare pérfshijng depozita me afst me njé maturim prej tre
muajsh ose mé pak g& nga data e fillimit.




ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vieratjané né Leké)
4. Politikat Kontabél (vazhdim)

4.2, Instrumentat financiare (vazhdim)

Liogari & arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar duke
zhritur humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve t& arkétueshme llogaritet kur ka
té dhéna se shogéria nuk do té jeté né gjendje 1& mbledhé té gjitha detyrimet. Véshtirésité financiare té
debitorit, mundésia gé debitori té falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues gé
llogarité e arkétueshme té zhvlerésohen.

Liogari i& pagueshme

Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre i& drejté.

Hua t&€ marra dhe t€ dhéna

Huaté e marra dhe té dhéna njihenr fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vlerén e tregut, pa pérfshirg
koston e transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe té dhéna paragiten me kosto té
amortizuar duke njohur n& pasgyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diferencé midis kostos dhe
vlerés sé pagueshme nominale pérgjaté périudhés sé huamarrjes duke u bazuar {si rregull) né interesin
efektiv. Interesat e njohura né pasqyrén e té& ardhurave dhe shpenzimeve jané pérllogaritur mbi hazén e
interesit nominal.

VWera e drejté

Vlerat e drejta té pérllogaritura t&€ mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té tyre, t& kérkesave pér t'u
arkétuar, detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vierat e tyre kontabél.

Té ffera

Instrumenta té tjeré jo~derivativé maten me kosto t& amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv, duke
zbritur cdo humbje nga zhvlerésimi.

Hapitali themeltar

Kapitali themeltar njihet me vlerén nominale.

Zhvierésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka té dhéna objektive gé tregejné se njé apo disa
ngjarje kané efekte negative né flukset e ardhshme gé parashikohet t& burojné nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t& matur me kosto i& amortizuar, llogaritet si diferenceé
midis vlerds s& mbetur dhe vlerés aktuale t& flukseve t& ardhshme té parashikuara té parasé té
skontuara me normén efektive té interesit.

Aktivet financiare té réndésishme testohen pér zhvlerésim né ményré individuale. Aktivet e tjera financiare
vlerésohen né mé&nyré té grupuar, né grupe qé kané karakteristika 18 ngjashme té& riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund i8 lidhet objektivisht me njé ngjarje té ndodhur
pas njohjes sé humbjes nga zhvlerésimi. P&r aktivet financiare t& matura me kosto té amortizuar,
rimarrja njihet né pasqgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

1




ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.
Shénime bl pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Veratjané néleké)

4. Politikal Kontabél (vazhdim)
4.3, Inventarét

Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin t& gjitha shpenzimet e kryera
pér ta sjelld inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese,

Kostot e shndérrimit t& inventar&ve pérfshijné kostot e lidhura drejtpérdrejté me njésité e prodhimit, si¢
éshté puna e drejtpérdrejté. Ato pérfshijné edhe njé shpgrndarje sistematike t& shpenzimeve té
pérgjithshme té& prodhimit fikse dhe variabgl té cilat kryhen gjaté shndérrimit t&é materialeve né produkte
té gatshme. Shpenzimet e pérgjithshme t& prodhimit fikse jané ato kosto jo té drejtpérdrejta té prodhimit
té cilat mbeten relativisht t€ pandryshueshme pavarésisht véllimit t& prodhimit, si pér shembull,
amortizimi dhe mirémbajija ¢ ndértesave dhe pajisjeve t& fabrikés dhe kostot e drejtimit e &
administrimit té fabrikés.

Shpenzimet e pérgjithshrne t& prodhimit variabgl jané ato kosto jo té& drejtpérdrejta té prodhimit té cilat
ndryshojngé né ményré & direkte, ose thuajse 18 direkte, me ndryshimin e véllimit t& prodhimit, si pér
shembull, materialet indirekte dhe puna indirekte.

Kosto e produktit te gatshem dhe gjysem te gatshem llogaritet duke pérdorur metoden FIFO ndersa
inventaret e tjere maten me metodén e mesatares sé ponderuar,

Gjendjet e inventarit jang t& vlierésuara né bilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar kété
vlerésim, si vlerén mé té ulét midis kostos dhe vlerés neto & realizueshme.

4.4, Aktive afatgjata materiale
i Njohja dhe malja

TE gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zhritur zhvlerésimin dhe amortizimin e
akumuluar.

Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e akiiveve té veté-
ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, cdo kosto tjetér té lidhur drejtpérdrejt me
sjelljen e aktivit né gjendje pune pér géllimin e synuar té pérdorimit, si dhe kostot e ¢montimit, hegjes sé
pjeséve dhe sjelljes né gjendjen e méparshme t& vendndodhjes sé aktivit. Shpenzimet kapitale t& aktiveve
té béra gjaté ndértimit kapitalizohen né “Ndértim né proges” dhe transferohen né kategoring pérkatése té
aktivit kur pérfundon ndértimi tij, nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé.

Né rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési t& ndryshme, ato kontabilizohen si zéra
té ndryshém (komponentét mé té médhenj) t& aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerriet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e
shitjes me vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

it. Kosiof e mépasshme

Kostoja e zévendésimit té njé pjese té njé zéri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabél t&
atij zéri nése éshté e mundshme gé shogéria do t& realizojé pérfitime té ardhshme ekonomike nga
pérdorimi i pjesés zévendésuese dhe kostoja & pjesés mund t& matet né ményré & hesueshme. Kostot e
shérbimeve té zakonshme tg aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

i, Amortizimi
Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén e vierés sé mbetur t& amortizimit mbi jetén e
vlerésuar té cdo pjese t& aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré e muajit g& pason muajin e

blerjes. Aktivet e marra me qgira amortizohen duke marré pér hazé periudh&n mé té shkurtér midis
periudhés sé girasé dhe jetés sé dobishme t& aktivit.
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

Vierat jand néLeké)
4, Politikat Kontabél (vazhdim)
4.4 Aktive afatgjata material (vazhdim)

Fii. Amortizimi fvazhdim/

Jetégjatésia e vlerésuar pér vitin 2015 dhe 2014 &shté si mé poshté:

Kategoria e aktiveve Metoda e Amortizimit Norma e Amortizimit
Ndértesa Vlera e mbetur 5%
Makineri dhe paisje : Vlera e mbetur 20%
Instalime te pergjithshme Vlera e mbetur 20%
Pajisje zyre dhe informatike Vlera e mbetur 25%
Mobilje zyre Vlera e mbetur 20%
Mijete Transporti Vlera e mbetur 20%
Aktivet né proges 0%

Toka nuk amortizohet,
. Cregjistrimi

Njé zé i aktiveve afatgjata materiale ¢regjistrohet kur ai nxirret jasht& pérdorimit apo atéhere kur nuk
priten mé pérfitime ekonomike t& ardhshme nga pérdorimi ape nxjerrja e tij jashté pérdorimit.
Fitimet dhe humhjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit {€ aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen
sipas shumés sé tyre t8 mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té vitit.

4.5, Té ardhurat

T& ardhurat njihen atéheré kur éshté e mundshme gé& njésia ekonomike do t& keté pérfitime ekonomike
né té ardhmen dhe kéto pérfitime mund t& maten me besueshmeéri. Té ardhurat maten me vlerén e
drejté té arkétuar ose té ark&tueshme gé merr parasysh shumén e ¢farédo zbritje tregtare, zbritjiet pér
shlyerje t&8 menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi (vEllim) té bleré.

4.6. Té ardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera té shfrytézimit paragesin té ardhurat gé pérfitchen jo rregullisht gjaté rriedhés
normale té& veprimiarisé ekonomike duke pé@rfshiré, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata
materiale dhe jomateriale, fitim/humbjet nga rivlerésimet e aktiveve afatgjate té investuara dhe
fitim/humbjet g& vijné nga ndryshimi i kursit t& kémbimit pervec diferencave té kémbimit gé lidhen me
veprimtarité financiare dhe investuese.

4.7, Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative gé né fillimin e girasé. Qiraté financiare njihen si
aktive dhe detyrime financiare né shkallén méa té ulét té vierés sé drejté t& aktivit dhe vieréds aktuale té
minimumit t& pagesave té girasé né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve nén termin e girasé me normat e zbhatueshme té interesit mbi batancén e
mbetur té detyrimeve.

13




ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vierat jané néleké)

4. Politikat Kontabél {vazhdim)
4.8, Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné t& ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i
kémbimit gé njihen né pasqgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi
bazén e té drejtave té konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv,

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mhi huamarrjet dhe humbjet nga kursi | kémhimit,
ndryshimet né vlerén e drejté té aktiveve financiare té mbajtura me vleré t& drejté népérmjet llogarisé
fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén
e té ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

4.9, Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérbéhet nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyr&. Tatim fitimi njihet n& pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra qé njihen direkt né kapital, rast ng t& cilin
edhe tatimi njihet né kapital.

Tatimi aktual &shté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshem t& vitit, duke aplitkuar normat
tatimore né fugi né datén e bilancit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontab&l té tatimit pér t'u paguar né
lidhje me vitet e méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin p&r vitin 2015 eshte 15% {2014: 15%).

Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit t& paguesh&m (gpo t& rikuperueshém)
né periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet pér té evidentuar diferencat e pérkohshme gé krijchen pér
shkak té aplikimit t& parimeve kontahél té ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i shtyré njihet sipas
metodés sé detyrimeve 1€ bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fugi mhi diferencén ndérmjet

aktiveve dhe detyrimeve pér géllime t€ raportimit financiar dhe vlerave té& kétyre aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime tatimore.

Gjendjet e shtyra tatimore maten me normat tatimore né fugi ose & konsiderohen né fugi né fund té
periudhés sé raportimit, té cilat pritet té zbatohen pér periudhén kur diferencat e pérkohshme do té
anullohen ose humbja tatimore e mbartur do té shfrytézohet.

Shogéria nuk ka burim diferencash té& pérkohshme pér njohjen e tatimit té shtyré.

4.10. Fondet pér pensione

Shogériz paguan kentributet ndaj sigurimeve shogérore e shéndetésore té detyrueshme, qé sigurojné
pérfitimet pér pensione t& punonjésve né pérputhje me legjislacionin shgiptar. Autoritetet Fiskale jané
pérgjegjése pér pércaktimin e kufirit minimal ligjor té vendosur pér pensionet né juridiksionin pérkatés
sipas njé plani kontributesh pensioni t& pércaktuar.

A4.11. Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollehet nga pala tjetér, ose ka ndikim té réndésishém né
vendimei e biznesit apo vendimet financiare té palés tjetér. Pér géllime t& paragitjes sé pasgyrave
financiare, drejtimi i shogérisé dhe manaxhimi konsiderohen si palé té lidhura.

412, Provizionet

Njé provizion njihet nése, sirezultat i njé ngjarjeje té shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligjor apo kenstruktiv, i
cili mund t& vleréschet né ményré té besueshme dhe do t& kérkojé né té ardhmen flukse dalése parash pér
shlyerjen e tij. Provizionet pércakiochen duke skontuar flukset e pritshme t& ardhshme t& parasé me njé
normé skontimi para tatimit qé pasgyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe pér
risgel gé lidhen me detyrimin né fjalé&. Provizionet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé
giasa pér daljen e ndonjé fluksi parash p&r shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren.
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vierat jané néleké)
4. Politikat Xontabé&l (vazhdim)
4.13. Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushté&zuara nuk njihen n& pasqgyrat financiare. Ato paragiten né shénime té pasgyrave
financiare p&r sa kohé gé mundésia pér njé dalje té burimeve q& pérfshijné pérfitime ekonomike Eshié e
largét. Njé aktiv i kusht&zuar nuk paragitet né pasqyrat financiare por paragitet né shénime pér sa kohgé
ekziston mundésia e hyrjes sé& pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve té kushtézuara njihet si
provizion, nésé éshté e mundshme gé ngjarjet e ardhshme té konfirmojné gé njé detyrim ka lindur né
datén e pozicienit financiar dhe mund t& b&het njé vlerésim i arsyeshém i shumés s& humbjes.

414, Krahasueshmeria e informacionit kontabel

Kur &shté e nevojshme, shifrat krahasuese axhustehen (rregullohen} né konform me ndryshimet né
paraqitje né periudhén aktuale raportuese. Ndryshimet jané kryer pér té paraqitur mé mire natyrén e
biznesit te shogérise. Ato aplikohen retrospektivisht.
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p k.
Sh&nime mbi pasgyrat financiare mé& dhe pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vierat jané néleké)

6. Inventari

Gjendja e inventarit mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 paraqgitet si mé poshté:

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Léndé e paré dhe materiale ndihmése 171,240,375 249,393,958
Léndé djegése 802,453 912,615
Materiale paketimi 15,944,511 10,041,326
Materiale té tjera 3,359,894 3,072,097
Prodhim né proges 2,469,064 3,250,540
Produkte té gatshém 58,592,655 946,174
Mallra 70,869,976 273,702,729
Zhvlerésim pér inventarg {7,580,945) (8,464,434)

315,697,983 532,855,025

Lévizjet né zhvlerésimin e inventarit

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Gjendja mé 1 janar 8,464,434 R
Rimarrje (883,489) -
Zhvlerésimi - 8,464,434
Gjendja mé 31 dhjetor 7,580,945 8,464,434

7. Llogari té arkétueshme tregtare

Balanca e llogarive t& arkétueshme tregtare té shoqérisé mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 paragitet si mé

poshié:
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Kiienté 465,519,478 505,015,476
Zhvlerésim i llogarive té arkétueshme (44,768,539) (4£4,800,529)
420,750,939 460,214,947

Lévizjet né zhvlerésimin e té drejtave pér arkétim

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Gjendja mé 1 janar 44,800,529 26,648,550
Rimarrje {31,990}

Zhvlerésimi 18,151,979
Gjendja mé 31 dhjetor 44,768,539 44,800,529
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.
Shé&nime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 37 dhjetor 2015
(Vieratjané néleké)

8. Llogarité ark&tueshme té tjera

Balanca e llogarive & tjera t& arkétueshme mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

TVSH per t'u marré 248,646,207 297,627,739
Paradhénie pér personelin 5,390,942 5,553,040
Debitore 1& tjeré 306,645 11,704,591
Té tjera tatime pér t'u rimbursuar 21,119,446 812,823
Taksé minerare 2,425,757 2,285,932
277,888,997 - 317,984,125

9. Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

Parapagimet dhe shpenzimet e shiyra t& shogérisé mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 detajohen si mé
poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Parapagime pér furnitorét 2,715,358 1,976,956
Shpenzime té shtyra 697,411 732,997
3,412,769 2,709,953

10. Mjete monetare né arké dhe né banké

Balanca e mjeteve monetare mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Mjete monetare né banké 39,389,343 42,256,453
|logari rriedhése 39,389,343 42,256,453
Depozita me afat - -
Mjete monetare né arké 38,808 15,324
39,428,151 42,271,777

11. Kapitali

Kapitall themeltar i shoqgirisé éshté& 693.000.000 leké dhe zoterohet nga ortakét e s5aj si mé poshté:

- Seament Albania sh.p.k. me 533,610 kuota ose e barabarté me 77 % té kapitalit

- Ministria e Zhvillimit Eknomik Turizmit, Tregétisé dhe Sipérmarrjes. me 143,355 kuota ose e barabarté
me 20.69 % té kapitalit.

- Individe té ndryshém me 16,035 kuota ose e harabarté me 2.31 % t& kapitalit.

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Numri kuotave 693,000 693,000
Vlera nominale 1,000 1,000
693,000,000 693,000,000

Rezervat e tjera mé 31 dhjetor 2015 jané né vierén 17,606,442 Lek& . (2014 : 17,606,442 Leké)
Humbjet e mbartura mé 31 dhjetor 2015 jané vlerén (91,075,850) Leké. (2014 : (71,424,882))
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vierat jang nélLeké)

12. Hua afatgjata

Huaté afatgjata mé 31 dhjetar 2015 dhe 31 dhjetor 2014 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Huamarrje afatgjat& Intesa San Paolo Bank 124,360,305 -

124,360,305 -

Shoqgéria ka vendosur si kolateral aktivet e saj materiale pér huadhénésit.

N& 22 dhjetor 2015 shogeria ka nénshkruar njé kontraté ristrukturimi t8 tinjés sé kredisg me Iniesa San
Paolo bank né vlerén 1,400,000 Euro me afat maturimi 30 shtator 2018 dhe normé interesi EURIBOR 1
vjecar plus marzh.

12.1 Pjesa afatshkurtér e huasé afatgjaié

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Pjesa afatshkurtér e huase afatgjaté intesa San Paolo 67,831,695 -

67,831,695 -

13. Hua afatshkurtra
Huaté afatshkurtra mé 31 dhjetor 2015 dhe 2814 detajohen si mé poshté :

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Hua afatshkurtra ~ Overdrafte 782,103,864 978,133,770
Interesa té pérllogaritura 6,416,631 -
788,620,495 978,133,770

14. Llogari i pagueshme tregtare

Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 detajohen si mé& poshté :

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Detyrime ndaj furnitoréve 103,279,146 83,130,810
Furnitoré pér fatura t& pambérritura 4,840,455 2,036,792t

108,119,601 85,167,731
15. Parapagimet e arkétueshme

Parapagimet @ marra mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 paragiten si mé poshté :

31 dhjeter 2015

31 dhjetor 2014

Parapagime té marra 38,250,053

130,896,430

38,250,053

130,896,430
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.
Shé&nime mbi pasqgyrat financlare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

{Vierat jané néleké)
16, Detyrimet tatimore

Detyrimet tatimore t& kompanisé mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 vijojné si mé poshié :

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Detyrime pér sigurime shogérore dhe shéndetésore 2,641,051 2,524,573
Detyrime pé&r tatimin mbi té& ardhurat personale 943,974 1,490,663
Tatim fitimi 5,667,003 -
Tatim né& burim 385,465 -
9.537.493 4,015,236

17. Llogari té tjera t& pagueshme

Llogarité e tjera té peagueshme mé 31 dhjetor 201% dhe 2014 pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Paga per t'u paguar 6,232,281 6,302,235
Kreditoré té tjeré 1,377,892 749,742
7,610,173 7,051,977

18. Té ardhura nga shitja

Té ardhurat nga shitjz e gcimentos pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 detajohen si mé
poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Té ardhura nga shitjet e cimentos 1,930,848,560 1,721,888,870

1,930,848,565 1,721,888,870

Pér vitin e mbyllur
mé 31dhjetor 2015

Rakordimi i t& ardhurave me FDP-né

Qarkullim i tatueshem 2,074,682,649
Zbriten Autofaturimet 2015 (7.746,184)
Zbriten autofaturme pér asete né process (26,581,115)
Zbritet vlera kontabél neto e aktiveve té shitura {32,264)
Shtohen parapagime té marra 871,591
Shuma e garkullimit e korrektuar 2,041,194,677
Sipas Kontabilitetit 2.041,194,677
Diferenca -
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vierat jand né Leké)

19, Té ardhura té tjera

Té ardhurat e tjera pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 paragiten si mé poshté :

Té ardhura nga geraja

Te ardhura nga perpunim gymyri
Té ardhura nga shitje guri

Té ardhura te tjera

Té ardhura nga shitje klinker

Té ardhura neto nga shitja e AAM

20. Materiale t& para dhe té konsumueshme

P&r vitin e mbyllur
mé 31dhjetor 2015

Pér vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2014

60,000 60,000
41,536,248 -
17,331,803

381,924 774,890
68,191,184 -
176,736 -
110,346,112 18,166,693

Shpenzimet pér materizlet ¢ para dhe t& konsumueshme pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe

2014 jané si mé poshté:

Léndé té para
Materiale ndihmése
L.endé djegése

Pjesgé ndérrimi
Materiale paketimi
Materiale té tjera
Blerje mallrash
Shpenzime energji, uje

21. Shpenzime personeli

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

316,070,820
144,920
8,463,432
1,629,414
90,937,110
1,132,064,375
74,933,577

202,674,203
937,111
7,456,693
1,994,563
85,278,890
2,112,706
994,030,931
38,524,937

1.624,233,648

1,333,710,034

Shpenzimel e personelit pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2015 dhe 2014 detajohen si mé poshté:

Shpenzime pér paga
Shpenzime pér sigurime shogérore e shéndetésore
Té tjera shpenzime pér punonjésit

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

125,470,997 120,742,247
17,677,986 17,054,062
1,871,778 3,185,866
145,020,761 140,382,175

M& 31 dhjetor 2015 Shegéria kishte 178 punonjés.(2014: 186-punonjés).
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.
Shé&nime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(Vierat jané néleké) '

22, Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Shpenzimet e konsumit dhe amortizimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 detajohen si
mé poshté:

Pér vitin e mhyllur P&r vitin e mbyllur

mé 31 dhjetar 2015 mé 31 dhjetor 2014

Shpenzime amertizimi 33,699,236 ' 29,740,542
Shpenzime zhvlerésimi aktive afatgjata 7,657,915 7,657,926
Shpenzime zhvlerésimi aktive afatshkurtra - 45,336,829
Rimarrje zhvlerdsimi pér aktive afatshkurtra {915,479) -
40,441,672 82,735,297

23, Shpenzime té tjera

Shpenzime e tjera pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2015 dhe 2014 detajohen si mé poshié:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Shpenzime konsulence 7,621,656 5,365,277
Shpenzime auditimi dhe avokatie 1,376,748 1,889,520
Komisione bankare dhe i€ tjera 2062,868 1,876,225
Qira 2,964,708 2,799,984
Mirémbajtje dhe riparime 14,401,345 378,881
Shpenzime siguracioni 806,597 1,702,794
Shérbim roje 11,890,000 12,920,905
Shpenzime udhetimi dhe dieta 2,100,089 1,620,780
Shpenzime postare, telefon dhe internet 1,082,869 1,203,771
Shpenzime transporti dhe shpérndarje 42,582,836 32,552,647
Shpenzime transporti té tjera 769,953 182,987
Shpenzime doganore 10,329,000 3,932,000
Tatime dhe taksa 3,093,910 10,976,216
Gjoba e démshpérblime 798,995 19,332,863
Shpenzime shitje 7,856,381 -
Shpenzime té tjera 4,883,441 4,365,705
Mbyllje llogari te arkétueshme 11,704,602 -
Humje nga shitja e AAM-ve - 373,824
124,225,998 101,464,381

24, Shpenzime interesi dhe i& ngjashme

Shpenzime interesi pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 detajohen si mé pashté:

Pér vitin @ mbyllur P&r vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Shpenzime pér interesa (71,574,426) (83,375,881)
Té ardhura nga interesat 9,637 5,676
Komisione ringvimi {1,684,283) (3,223,573)
(73,249,172) (846,592,778) :
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Verat jané né leké)
25, Shpenzime té tjera financiare
Shpenzime té tjera financiare pé&r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 detajohen si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Humbje nga kémbimet Valutore : {17,655,200) (6,933,336)
Tée ardhura nga kémbimet Valutore 26,703,731 18,274,831
9,048,531 11,341,495

26. ~  Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Pérllogaritja e shpenzimit pér tatimin mbi fitimin paragitet mé poshté pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor
2015 dhe 31 dhjetor 2014:

Pé&r vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31dhjetor 2015 mé 31dhjetor2014
Fitimi para tatimit 97,936,241 {8,997,680)
Shpenzime té panjohura té tjera (si mé poshtg) 256,907,604 79,809,860
Penalitet, gjoba e démshpérblime 798,995 19,332,863
Dhurata, donacione, sponsorizime 692,885
Shpenzime zhvlerésimi (provizione) 18,447,039 52,994,755
Shpenzime t& tjera 7,661,570 6,789,387
Fitimi para tatimit (perfshire shpenzimet e
panjohura) ' 124,844,545 70,812,180
Té ardhura shtesé sipas akt kontrollit 209,737
Humbje fiskale e mbartur - -
124,844,545 71,021,917
Tatim fitimi @15% 18,726,682 10,653,288
79,210,259 (19,6450,9468)

P&r vitin e mbyllur
mé 31dhjetor 2015

Tatim fitimi i parapaguar 1Janar 12,214,603
Tatim fitimi i parapaguar pérgjate vitit 845,076
Tatim fitimi i vitit (18,726,682)
Tatim fitimi i parapaguar/(pér tu paguar) (5,667,003)
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.
Shé&nime mbi pasqgyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vieratjand nélekg)
27. Palét e lidhura

Balancat dhe transaksionet me palét e lidhure mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé
poshié;

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Té Te Té Té
arkétueshme pagueshme arkétueshme pagueshme
Seament Albania 12,713,734 - 12,698,619 -
United Quarries 50,620,248 - 16,703,186 -
Fushé& Krujé Cement 236,231,217 ) ) }
Factory
299,665,199 - 29,401,805 -
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Shitje Blerje Shitje Blerje
United Quarries 111,001 9,361,294 13,954,720 7,600,022
E:ithoeryrwe Cement 183,198,479  1,176,083,977 537,064,889  1,669,790,638
183,309,480 1,185,445,271 551,019,609 1,677,390,640

Politika e vendosjes s& ¢mimeve pér transaksionet me palét e lidhura jané kryer me kushte tregtare
dhe me ¢mime t€ péraférta me ato té tregut.

Shpérblimi total dhéné stafit drejtues pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 éshté 16,992,157 Leké
(2014: 17,529,443 Leké).

28, Manaxhimi i riskut financiar

Detyrimet financiare kryesore té Shogérisé pérbéhen nga llogarité e pagueshme dhe t& tjera detyrime.
Q&limi kryesor i kétyre detyrimeve financiare &shté té financojné operacionet e Shogérisé dhe t&
sigurojné garanci pér mbeéshtetjen e operacioneve. Shogéria ka hua dhe llogari té& arkétueshme, dhe
mjete monetare dhe depozita afatshkurira q& sigurohen drejtpérdrejié nga operacionet e saj. Shoqéria
éshté e ekspozuar ndaj riskut t& tregut, riskut t& kreditit dhe riskut té likuiditetit.

Manaxhimi i larté i Shogérisé mbikgyr manaxhimin e kétyre risgeve.

Risku i tregut

Risku i tregut &shté risku gé vlera e drejté e flukseve monetare té ardhshme té& njé instrumenti financiar
do té variojé pér shkzk té ndryshimeve né cmimet e tregut. Cmimet e tregut pérfshiing katér loje
risgesh: risku i normés sé interesit, risku i kursit t& kémbimit, risku i gmimit t& mallrave dhe risge té
tjera té ¢emimeve, té tilla si risku i ¢mimit t& kapitalit. Instrumentat financiar té prekur nga risku i tregut
pérfshijné huatg, kredité dhe depozitat.
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ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé& dhe pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2015

(Werat jané néleké)
23. Manaxhimi i riskut financiar (vazhdim)
Risku i normave te interesit

Risku i normés sé interesit p@rbéhet nga risku gé vlera e flukseve monetare té ardhshme té njé
instrumenti financiar do té variojé pér shkak té& ndryshimeve né normat e interesit né treg dhe riskut gé
maturitetet e aktiveve q& mbartin interes t& ndryshojné nga maturitetet e detyrimeve gé& mbartin interes
té pérdorura pér té financuar ato aktive. Zgjatja kohore pérgjaté té cilés norma e interesit e njé
instrumenti financiar éshté fikse, pércakton se né ¢faré mase éshté e ekspozuar ndaj riskut t& normés
sé interesit,

31 dhjetor

2015 2014
Instrumenta me interes fiks
Aktive Financiare - -
Detyrime Financiare
Instrumenta me interes variable - -
Aktive Financiare - ‘ -
Detyrime Financiare 980,712,495 978,133,771

980,712,495 978,133,771

Risku i kreditit

Risku i kreditit &shté risku gé njé palé tjetér nuk do té jeté né gjendje t& paguajé detyrimet e saj gé
rriedhin nga njé instrument financiar ose marréveshje klienti, duke cuar késhtu né njé humbje
financiare. Shogéria éshié e ekspozuar ndaj riskut té kreditit pér shkak té aktiviteteve operacionale té
saj {piké s& pari prej Hogarive té arkétueshme) dhe prej aktiviteteve t& saj financuese, qé pérfshijné
depozitat me bankat dhe institucionet financiare, transaksionet né monedha té huaja dhe instrumenta té

tjeré financiare.

Risku i kreditit 8shté i kufizuar né vlerén kontabél t& aktiveve financiare né datén e raportimit.

Llogari te arketueshme

Llogari te arketueshme nga palet e lidhura
Llogari te tjera te arketueshme

Mjete Monetare

Llogari te arketueshme me zhvleresim specifik

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

465,519,478 505,015,476
299,565,199 29,401,804
299,565,199 330,198,729
42,271,777 42,271,777
1,106,921,653 906,887,786

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

26,648,550 26,682,996
Llogari te arketueshme me zhvleresim kolektiv 1,038,001.326 837.933,013
Shuma totale 1,064,649,876 864,616,009
Zhvleresim specifik {26,648,550) (26,682,996)
Zhvleresim kolektiv (18,151,979} (18,085,544)
Shuma e zhvleresimit {44,800,529) (44,768,540)
Gjendja ne fund te vitit 1,019,849,347 819,847,469
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28. Manaxhimi i riskut financiar {vazhdim)

Risku i kreditit

Pérshkrimi

Llogari tregtare té
arkétueshme dhe té
tjera

Mjete monetare
Totali

Pérshkrimi

Liogari tregtare té
arkétueshme dhe té
tjera

Mjete monetare
Totali

Risku i Likuiditetit

31 dhjetor 2015

Deri n& 6 muaj 6 deri .12 1 deribviet mbib vjet Total
muaj
130,030,400 59,518,394 249,322,134 26,648,550 465,519,478
39,023,217 39,023,217
169,053,617 59,518,394 249,322,134 26,648,550 504,542,695
31 dhjetor 2014
L . 6 deri 12 S -
Deri né & muaj . T deri b viet mbi5 vjet Total
muaj
207,110,813 83,919,299 142,501,839 26,682,996 460,214,947
42,271,777 42,271,777
249,382,590 83,919,299 142,501,839 26,682,996 502,486,724

Risku i likuiditetit &shté risku g& Shogéria mund t8 mos jetd né gjendje t& paguajé detyrimet e saj té
lidhura me detyrimet financiare né momentin e pagesés. Risku i likuiditetit éshté risk i genésishém né
hiznesin e Shoqgérisé pasi disa aktive specifike té blera apo detyrime t& shitura mund té kené
karakteristika likuiditeti gé jané specifike. Nése Shogérisé do ti duhet té& ket& shuma t& médha né njé afat
té shkurtér kohor g& tejkalon kérkesat normale pér mjete maonetare mundet gé t& ndeshet me véshtirési
pér té siguruar ¢mime konkuruese. Shogéria manaxhon riskun e likuiditetit duke monitoruar né ményré
& vazhdueshme parashikimet dhe flukset monetare aktuale dhe duke u munduar t& pérputhé profilet e
maturitetit t& aktiveve dhe detyrimeve.

Totali

Llogari tregtare té
pagueshme dhe t& tjera
Hua

Totali

Rreziku i monedhés
mé 31 Dhjetor 2015

Llogari tregtare té
pagueshme dhe i& tjera
Hua

Totali
Rreziku i monedhés
mé 31 Dhjetor 2014

31 dhjetor 2015

Deri né & muaj 6 deri 12 muaj Mbi 5 vjet Total
90,382,658 34,884,609 - 125,267,267
74,248,326 782,103,864 124,360,305 980,712,495

164,630,984 816,988,473 124,360,305 1,105,979,762
164,630,984 816,988,473 124,360,305 1,105,979,762

31 dhjetor 2014

Deri né 6 muaj 6 deri 12 muaj Mbi 5 vjel Total
47,819,222 28,415,721 - 96,234,943
532,483,784 445,649,986 978,133,770
600,303,006 28,415,721 445,649,986 1,074,368,713
600,303,006 28,415,721 445,649,986 1,074,368,713
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28. Manaxhimi i riskut financiar {vazhdim)

Risku i monedhés

Shogéria &shté e ekspozuar ndaj luhatjeve &€ kurseve t8 kémbimit sepse ndérmerr transaksione né
monedhg té huaj. Ekspozimi ndaj kurseve 18 kémbimit manaxhohet duke pércaktuar njé politiké midis t&

arkétueshmeve dhe té pagueshmeve.

31 dhjetor 2015

Vlera kontab&l neto e aktiveve dhe detyrimeve monetare té
shogérisé sipas monedhave pér vitin g8 u mbyll jané paragitur né tabelén e méposhtme.

Pérshkrimi EUR ALL usD Total

Llogari tregtare té

arké&tueshme dhe té tjera 75,910,647 967,063,027 - 1,042,973,674

Mjete monetare né arké dhe

bankg 17,486,505 21,818,310 123,336 39,428,151

Totali 93,397,152 988,881,337 123,336  1,082,401,825

Ltogari tregtare t€ pagueshme

dhe té tjera 16,413,482 86,899,662 103,313,144

Hua 799,120,034 181,592,461 980,712,495

Totali 815,633,616 268,492,123 - 1,084,025,639

Rreziku i monedhés :

mé 31 dhjetor 2015 908,930,468 1,257,373,460 123,336 2,166,427.464
31 dhjetor 2014

Pé&rshkrimi EUR ALL usp Total

Llogaritregtare té 53,211,990 811,404,019 864,616,009

arkétueshme dhe té tjera

L‘gifém"”mare né arké dhe 20,769,687 21,126,336 375,754 42,271,777

Totali 73,981,677 832,530,355 375,754 904,887,786

Llogari tregtare t& pagueshme (41.534,167)  (54,700,777) (96,234,944)

dhe té tjera

Hua (807,219,603)  (170,914,167) (978,133,770)

Totali (848,753,770)  (225,614,944) - (1,074,368,714)

Rreziku i monednés (774,772,093) 606,915,411 375,754  (167.480,928)

mé 31 dhjetor 2014

29, Vlera e drejté e instrumentave financiare

Instrumentat financiare perfshijne aktivet dhe detyrimet financiare.
Aktivet financiare péribéhen nga gjendja e llogarive né banké dhe té arkétueshmet. Detyrimet financiare
pérbéhen nga té pagueshmet.

Vlera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare pérfshihet né shumeén né 1é cilén instrumenti mund
té shkémbéhet né njé transaksion mes paléve t& gatshme, dhe jo té detyrueshme t& né njé proges
likuidimi ose shitje. Vlerat e drejta te t& gjitha aktiveve financiare t& shoqérisé pérafrojné vlerat e tyre
kontabél kryesisht pér shkak t& maturimit afatshkurtér t& kétyre instrumentave.
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30. Burimet kryesore né vlergsimin e pasigurisé

Zhvierdsimi [ Hlogarive 8 arkétueshme

Njé vlerésim i shumés s& mbledhshme tg llogarive té arkétueshme tregtare kryhet kur ark&timi i
shumés sé ploté nuk éshté mé e mundur. Pér shumat individuale t& réndésishme, ky vlerésim &shté
kryer né baza individuale. Shumat t& cilat nuk jané t& réndésishme individualisht, por g& jang i& vonuara,
vlerésohen né ményré kolektive dhe aplikohet njé provizion né& pérputhje me gjatésiné e kohiés sé
vonuar, bazuar né normat historike té rikuperimit.

31. Ngjarje pas datés sé raportimit finaciar

Nuk ka ngjarje té réndésishme pas datés sé raportimit té cilat do t& kérkonin korrigjim ose shénime né
pasqyrat financiare.
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